---

<sup>823</sup> Translation by Schenkeveld (1996, 18–19), with the omission of a few bracketed words: -- *its state* [OR: its city]; before *the rule about defectiveness* Schenkeveld adds [It may be added that].

<sup>824</sup> Cic. *inv.* 1,2,5.

ity; these are the same as in Diomedes, who ascribes them to Varro.<sup>825</sup> The explanations of the criteria are likely to originate from a different source, which Schenkeveld has identified as Pliny's *Dubius sermo*. The text in Charisius' *ars* runs as follows:

constat ergo Latinus sermo natura analogia consuetudine auctoritate. natura uerborum nominumque inmutabilis est nec quicquam aut plus aut minus tradidit nobis quam quod accepit. nam si quis dicat *scrimbo* pro eo quod est *scribo*, non analogiae uirtute sed naturae ipsius constitutione conuincitur. analogia sermonis a natura proditi ordinatio est neque aliter barbaram linguam ab erudita quam argentum a plumbo dissociat. plenius autem de analogia in sequentibus Romanum diseruisse inuenies. consuetudo non arte analogiae sed uiribus par est, ideo solum recepta, quod multorum consensione conualuit, ita tamen ut illi ratio non accedat sed indulgeat. auctoritas in regula loquendi nouissima est. namque ubi omnia defecerint, sic ad illam quem ad modum ad aram sacram decurritur. non enim quicquam aut rationis aut naturae aut consuetudinis habet; tantum opinione oratorum recepta est, qui et ipsi cur id secuti essent si fuissent interrogati, nescire se confiterentur. ex his ergo omnibus consuetudo non haec uolgaris nec sordida recipienda est, sed quae horridiorem rationem sono blandiore depellat. interdum enim utilibus iucunda gratiora sunt. adsiduitas et consuetudo uerba quaedam uel nomina usque ad persuasionem proprietatis sufficient, si tamen eadem [non] aspere per analogiam enuntientur; alioquin rationem malletm quam adsiduitatem. tractabimus ergo primum nomina polysyllaba polysyllaborumque quaestiones, deinde uerba uerborumque quaestiones, nouissime catholica uaga, quae multarum controuersiarum ueterem caliginem dissipant.<sup>826</sup>

The Latin language thus consists of nature, analogy, usage and authority. The nature of verbs and nouns is unchangeable and has not handed over to us anything more or anything less than what it has received. For if one says *scrimbo* instead of the word *scribo*, one is proved to be wrong, not by the virtue of analogy, but by the constitution of nature itself. Analogy is the systematisation of language produced by nature, and it divides barbarous speech from that of cultured speakers in no other way than silver is separated from lead. (Romanus has given a fuller account of analogy, which you will find later on.) Usage is equal to analogy not